
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 712 DEL 14/08/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 1188 DEL 14/08/2025 
 
OGGETTO: Lavori di autospurgo presso le docce pubbliche in località Acquafredda di 

Maratea. Affidamento e impegno di spesa in favore della ditta Agrelli Giuseppe. 
CIG B7FA8037BD 

 
Il giorno quattordici agosto duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
 
 
VISTI 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (nel seguito, Codice); 

ACCERTATA  la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 15 del 
08.05.2025, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Lavori 
pubblici – Patrimonio – Ambiente – Cimiteri – Sviluppo e gestione del porto del Comune 
di Maratea, per le finalità e compiti di cui all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi dell'art. 109, c. 
2, del d.lgs. 267/2000; 

PREMESSO       che è in capo a questo settore le manutenzioni degli immobili comunali; 
PREMESSO che è stata segnalata l’ostruzione di una condotta fognaria a servizio delle docce 

pubbliche site in località Acquafredda di Maratea; 
ATTESO che occorre intervenire con le necessarie lavorazioni di ripristino funzionale della condotta 

stessa;  
TENUTO CONTO della situazione emergenziale, ed al fine di ripristinare nel minor tempo possibile la 

funzionalità della condotta, è stata contattata la ditta Agrelli Giuseppe, dotata delle 
idonee attrezzature per lo spurgo; 

DATO ATTO  che l’art. 50, comma 1, lettera a) prevede espressamente che il RUP utilizzi il 
procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

ATTESO che, per le motivazioni sopra esposte, occorre provvedere con urgenza ai lavori di che 
trattasi e che la ditta Agrelli Giuseppe, con sede in Trecchina (PZ), in possesso della 
necessaria esperienza in materia, ha stimato in € 400,00, oltre iva nella misura del 22%, il 
costo dell’intervento; 

RITENUTO, per le presenti finalità, di impegnare la somma complessiva di € 488,00, incluso IVA, sul 
capitolo 5990/98; 

PRECISATO che si è provveduto all’acquisizione del CIG B7FA8037BD e del DURC prot. 
INPS_46624652, con validità fino al 01.11.2025; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n° 26 del 
27.6.2024; 

VISTO l'art 6 bis della Legge del 7 agosto 1990 n° 241, così come introdotto dalla Legge 
190/2012, e l’art. 6, comma 2, del d.P.R. 62/2013; 

VISTO  il D.lgs. 8 agosto 2000, n° 267; 
VISTI  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO  della premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
AFFIDARE  ai sensi dell’art. 50, ca. 1 lett. a), del Codice l’esecuzione dei lavori descritti in narrativa alla 

ditta Agrelli Giuseppe, con sede in Trecchina (PZ), alla via Villaggio Piano dei Peri n°31, c.f. 
CRLGPP52R18L357N, per un importo contrattuale di € 488,00, incluso IVA;  

ASSUMERE impegno di spesa di € 488,00 sul capitolo 5990/98 del corrente bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025; 

IMPEGNARE  ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, in favore Agrelli Giuseppe, con sede in 
Trecchina (PZ), alla via Villaggio Piano dei Peri n°31, c.f. CRLGPP52R18L357N, per un 
importo contrattuale di € 488,00, incluso IVA, come da seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
INTERVENTO CAPITOLO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 
MACROAGGREGATO 2025 2026 2027 SUCC.VI 

12.07.1.103 5990/98 U.1.03.02.09.000 € 488,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

STABILIRE  che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010 
e successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 c. 9-bis della Legge n° 136 del 13/08/2010 e 
ss.mm e ii; 
che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice, in relazione alla modesta entità dell’importo 
di affidamento e alla natura e fattispecie di incarico, nonché nell’ottica di non realizzare 
ingiustificato aggravio del procedimento, ci si intende avvalere della facoltà riconosciuta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per legge a questa S.A. di esonerare l’affidatario dalla costituzione della garanzia 
definitiva; 

DARE ATTO  che la presente determinazione diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante, peraltro, la copertura finanziaria della spesa in 
argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 267; 
deve essere pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 29 del vigente D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. in applicazione alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DARE ATTO della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma I, del D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile 
dell’area e/o del responsabile del procedimento conflitti di interesse in relazione al 
procedimento di cui trattasi; 

TRASMETTERE  il presente provvedimento al Responsabile dei servizi finanziari per gli aspetti di relativa 
competenza; 
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

- AMBIENTE - CIMITERI - SVILUPPO - 

GESTIONE DEL PORTO 

Firmata digitalmente 

Ing. Ivan Volini 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm

